При ВСЕРОССИЙСКИЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ
МЕТРОЛОГИЧЕСКОЙ СЛУЖБЫ
(ВНИИМС)
УТВЕРЖДАЮ
Заместитель директора ФГУП "ВНИИМС"
                            В.Н. Яншин
 "         "                        2015 г.
Государственная система обеспечения единства измерений

методики
поверки
Наименование и тип (условное обозначение) основного или
вспомогательного средства поверки; обозначение нормативного
документа, регламентирующего технические требования и метрологи-
ческие и основные технические характеристики средства поверки
5 - термометр стеклянный типа ТТМ, номер СИ в госреестре 276-12;
диапазон измерения температур от плюс 10 до плюс 55 0С
- барометр типа М-67, номер СИ в госреестре 3744-73; предел измере-
ний (610...900) мм. рт. ст., погрешность не более 0,05 %
6 - установка поверочная расходомерная типа ПРУВ/ПС-0,05/1000, но-
мер СИ в госреестре 37986-08; основная погрешность 0,15 %; преде-
лы воспроизведения расходов от 0,05 до 1000 м3/ч
7.2 - установка поверочная расходомерная типа ПРУВ/ПС-0,05/1000, но-
мер СИ в госреестре 37986-08; основная погрешность 0,15 %; преде-
лы воспроизведения расходов от 0,05 до 1000 м3/ч
- генератор импульсов Г5-82, номер СИ в госреестре 8598-82
- частотомер Ч3-63, номер СИ в госреестре 29451-05; диапазон частот
от 1 до 10000 Гц, амплитуда от 0 до 5 В
- вольтметр универсальный В7-46, номер СИ в госреестре 11204-88; 0-
100 мА, погрешность  0,02 %;
7.3.1 - установка поверочная расходомерная типа ПРУВ/ПС-0,05/1000, но-
мер СИ в госреестре 37986-08; основная погрешность 0,15 %; преде-
лы воспроизведения расходов от 0,05 до 1000 м3/ч
7.3.2 - манометрический пресс с манометром МП-6. номер СИ в госреестре
47335-11; диапазон измерения 0 - 6 МПа
7.3.3 - магазин сопротивлений, номер СИ в госреестре 52064-12; диапазон
сопротивлений: от 0,1 до 1111,21 Ом
- термостат жидкостный, номер СИ в госреестре 52654-13
3.2 Средства поверки должны быть поверены органами метрологической службы и
иметь действующие свидетельства.
3.3 Допускается применение средств, не приведенных в перечне, но обеспечиваю-
щих определение (контроль) метрологических характеристик поверяемых средств измере-
ний с требуемой точностью.
-5-
4 ТРЕБОВАНИЯ К КВАЛИФИКАЦИИ ПОВЕРИТЕЛЕЙ
4.1. К поверке допускаются лица, аттестованными в качестве повелителя и имеющие ква-
лификационную группу по технике безопасности не ниже II в соответствии с "Правилами
техники безопасности при эксплуатации электроустановок потребителей".
4.2. Документы, необходимые для проведения поверки:
- Техническая документация компании-изготовителя;
- ГОСТ 8.510-2002 «ГСИ. Государственная поверочная схема для средств измерений объе-
ма и массы жидкости»;
- ГОСТ Р 8.618-2006. «ГСИ. Государственная поверочная схема для средств измерений
объемного и массового расхода газа».
-6-
5 ТРЕБОВАНИЯ БЕЗОПАСНОСТИ
5.1 При проведении поверки соблюдают требования безопасности, определяемые:
- правилами безопасности труда, действующими на поверочной установке, на кото-